requerimento de tramitação em Regime de Urgência, conforme previsto no art. 36 da Lei 

Orgânica do Município, exigindo quórum de maioria absoluta para aprovação. 

O objetivo central do projeto é autorizar o Poder 

Executivo a abrir, no orçamento vigente, créditos adicionais especiais no valor total de até 

R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais). Esta autorização implica a devida 

inclusão e compatibilização nas peças orçamentárias anuais, como a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO) nº 6.426/2024, a Lei Orçamentária Anual (LOA) nº 6.483/2025, e o Plano 

Plurianual (PPA) 2022–2025.